
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 年产 1800吨水洗精绒深加工技改项目

建设单位(盖章）： 江苏益客羽绒制品有限公司

编制日期：2017年 5月

江苏省环保厅



- 1 -

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别—按国标填写。

4.总投资—指项目投资总额。

5.主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
2300 6296E-5 0.03 1.259E-6 0.01
2400 5.941E-5 0.03 1.188E-6 0.01
2500 5.622E-5 0.03 1.124E-6 0.01

最大值 0.005526 2.76 0.0001105 1.10



- 39 -

出现距离 m 79
D10% -

表 8.2-6（d） 无组织大气污染物排放影响估算结果

距离中心下

风向距离 m

2#污水处理站

NH3 H2S
浓度 mg/m3 占标率% 浓度 mg/m3 占标率%

10 0.00252 1.26 5.04E-5 0.50
100 0.005164 2.58 0.0001033 1.03
200 0.002491 1.25 4.982E-5 0.50
300 0.001394 0.70 2.789E-5 0.28
400 0.000891 0.45 1.782E-5 0.18
500 0.0006248 0.31 1.25E-5 0.13
600 0.0004673 0.23 9.347E-6 0.09
700 0.0003663 0.18 7.326E-6 0.07
800 0.0002969 0.15 5.938E-6 0.06
900 0.0002473 0.12 4.945E-6 0.05
1000 0.0002104 0.11 4.209E-6 0.04
1100 0.000182 0.09 3.64E-6 0.04
1200 0.0001597 0.08 3.194E-6 0.03
1300 0.0001418 0.07 2.836E-6 0.03
1400 0.0001272 0.06 2.543E-6 0.03
1500 0.000115 0.06 2.301E-6 0.02
1600 0.0001049 0.05 2.097E-6 0.02
1700 9.613E-5 0.05 1.923E-6 0.02
1800 8.861E-5 0.04 1.772E-6 0.02
1900 8.208E-5 0.04 1.642E-6 0.02
2000 7.639E-5 0.04 1.528E-6 0.02
2100 7.137E-5 0.04 1.427E-6 0.01
2200 6.693E-5 0.03 1.339E-6 0.01
2300 6.297E-5 0.03 1.259E-6 0.01
2400 5.942E-5 0.03 1.188E-6 0.01
2500 5.622E-5 0.03 1.124E-6 0.01

最大值 0.005626 2.81 0.0001125 1.13
出现距离 m 79

D10% -
由表 8.2-6估算结果可知，1#羽绒加工车间无组织排放的粉尘最大落地浓度

0.005793mg/m3、出现距离为 97m、占标率为 0.64%；NH3最大落地浓度 0.01159mg/m3、

出现距离为 97m、占标率为 5.79%；H2S最大落地浓度 0.0001931mg/m3、出现距离为

97m、占标率为 1.93%；2#羽绒加工车间无组织排放的粉尘最大落地浓度

0.005793mg/m3、出现距离为 97m、占标率为 0.64%；NH3最大落地浓度 0.01159mg/m3、

出现距离为 97m、占标率为 5.79%；H2S最大落地浓度 0.0001931mg/m3、出现距离为

97m、占标率为 1.93%；1#污水处理站无组织排放的 NH3最大落地浓度 0.005526mg/m3、

出现距离为 79m、占标率为 2.76%；H2S最大落地浓度 0.0001105mg/m3、出现距离为

79m、占标率为 1.10%；2#污水处理站无组织排放的 NH3最大落地浓度 0.005626mg/m3、

出现距离为 79m、占标率为 2.81%；H2S最大落地浓度 0.0001125mg/m3、出现距离为

79m、占标率为 1.13%。最大落地浓度均小于其相应标准值的 10%，对环境的影响较



- 40 -

小。

（5）大气环境防护距离

项目采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算无组织排放源的大气环境防

护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重点实验室发布的大气环境

防护距离计算软件预测结果，拟建项目厂界范围内无超标点，无需设置大气环境防护

距离。

（6）卫生防护距离

卫生防护距离按照《制定地方发起污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）

中有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方案计算。计算公式

如下：

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中： mC —标准浓度限值，mg/Nm3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元

占地面积 S（m2）计算，
5.0









Sr ；

DCBA 、、、 —卫生防护距离计算系数，无因次。根据工业企业所在地区近

五年平均风速及工业企业大气污染物构成类别从《制定地方发起污染物排放标准的技

术方法》（GB/T13201-91）表 5中查取。本项目所对应的 A=350、B=0.021、C=1.85、

D=0.84。

cQ —工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

项目建成后，项目全厂卫生防护距离所用参数和计算结果见表 8.2-7。

表 8.2-7 卫生防护距离计算结果

污染源
污染源

类型
污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数

D
卫生防护距

离计算值 m
卫生防护

距离 m

1#羽绒加

工车间
面源

粉尘 470 0.021 1.85 0.84 0.296 50
NH3 350 0.021 1.85 0.84 2.848 50
H2S 350 0.021 1.85 0.84 0.770 50

2#羽绒加

工车间
面源

粉尘 470 0.021 1.85 0.84 0.296 50
NH3 350 0.021 1.85 0.84 2.848 50
H2S 350 0.021 1.85 0.84 0.770 50

1#污水处

理站
面源

NH3 350 0.021 1.85 0.84 1.183 50
H2S 350 0.021 1.85 0.84 0.398 50

2#污水处

理站
面源

NH3 350 0.021 1.85 0.84 1.199 50
H2S 350 0.021 1.85 0.84 0.403 50



- 41 -

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中 7.3条“卫

生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级

差为 100m；超过 1000m以上，级差为 200m”及 7.5条“无组织排放多种有害气体的工

业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上的有害

气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级

别应该高一级”的规定。本项目 1#羽绒加工车间、2#羽绒加工车间、1#污水处理站、

2#污水处理站无组织排放的污染物卫生防护距离均为 50m，因此，本项目 1#羽绒加工

车间、2#羽绒加工车间、1#污水处理站、2#污水处理站需分别以厂房区域边界设置

100m卫生防护距离（提高一级）。

本项目位于沭阳经济开发区北区范围内，项目卫生防护距离内无环境敏感点，无

组织排放废气对区域环境影响很小。

8.2.1.2营运期大气环境影响评价结论

本项目废气污染源主要为饮食油烟废气、除尘过程产生的粉尘、清洗过程产生的

恶臭气体、污水处理工程产生的恶臭气体。饮食油烟废气经油烟净化器处理后高于屋

顶 2m排放，粉尘经收集进入除尘机处理后 15m高排气筒高空排放。恶臭气体及未收

集完全的粉尘无组织排放。

经预测，项目有组织、无组织排放的废气污染物最大落地浓度小于相应标准值的

10%，项目厂界范围内无超标点。项目 1#羽绒加工车间、2#羽绒加工车间、1#污水处

理站、2#污水处理站分别以厂房区域边界设置 100m卫生防护距离，该防护距离内无

环境敏感点存在，对周围环境影响较小。后续防护距离内不得新建居民区、学校、医

院等环境敏感目标。

综上所述，本项目营运期大气污染物对区域空气质量环境影响较小，处于可接受

范围之内。

8.2.2营运期水环境影响分析

项目废水主要为羽毛羽绒清洗脱水过程中产生的清洗废水、烘干工序中产生的蒸

气回收冷凝水、职工生活污水，项目绿化过程不产生废水。

8.2.2.1清洗废水影响分析

本技改项目完成后，水洗线用水量增加、回用水量相对用水量减少，因此存在部

分工艺废水经处理后，不再进入循环系统而接管外排的状况。

1、污水处理工艺简介



- 42 -

本项目 2座污水处理站设计处理能力分别为 6000t/d，共计 12000t/d。清洗废水进

入厂区 2座污水处理站，经“预处理+厌氧+好氧生化+沉淀+斜管沉淀+无阀滤池”处

理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）工艺用水标准后，

90%作为回用水进入循环系统作为清洗水，10%接管进入市政管网，排放至金风环保

（沭阳）有限公司集中处理，项目废水接管排放量为 990m3/d（237600m3/a）。

项目污水处理工艺见图 8.2-1。

图 8.2-1 项目生产废水处理工艺流程图

污水处理站处理工艺流程简介：

（1）预处理（调节池+气浮池）

项目废水进入调节池，均量、均质，防止出现冲击后续池体处理效率的状况。废

水均量均质后进入气浮池，采用气浮的方法使废水中悬浮物上浮，通过刮渣去除，实

现固液分离

（2）厌氧池



- 43 -

废水进入厌氧池，利用池中厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，提供废水的可

生化性，有利于后续好氧处理。

（3）好氧生化池

废水经厌氧处理后进入好氧生化池，通过好氧生化池中活性污泥的生物降解作用

进一步把废水中有机物降解，去除废水中污染物浓度。

（4）沉淀池

使污泥废水中污泥沉淀。该部分沉淀污泥回流至厌氧池。

（5）清水池

处理后的水进入清水池暂存，为后续深度处理作准备。

（6）斜管沉淀池

处理水进入斜管沉淀池，利用层流远离进一步提高沉淀处理效率，净化水质。

（7）无阀滤池

处理水进入无阀滤池自动过滤自动反冲洗进一步净化水质。

2、污染物去除效率分析

本项目废水处理工艺采用“预处理+厌氧+好氧生化+沉淀+斜管沉淀+无阀滤池”

工艺，综合处理效果分析，见表 8.2-8。

表 8.2-8 污染物去除效率分析

序号 处理单元 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

1 原水 1800 400 600 50 50

2 预处理（调节池+气
浮池）

去除率% 10 10 30 5 60
出水 mg/L 1620 360 420 47.5 20

3 厌氧池
去除率% 80 90 30 5 50
出水 mg/L 324 36 294 45 10

4 好氧生化池
去除率% 85 85 75 90 50
出水 mg/L 49 5.4 73.5 4.5 5

5 沉淀池
去除率% 5 5 50 5 5
出水 mg/L 46 5.1 36.7 4.3 4.7

6 斜管沉淀池
去除率% 5 5 50 5 5
出水 mg/L 44 4.9 18.4 4.1 4.5

7 无阀滤池
去除率% 5 5 50 5 5
出水 mg/L 42 4.6 9.2 3.9 4.3

总去除率% 97.7 98.85 98.5 92.2 91.4
标准 mg/L 60 10 30 10 5

本项目废水采用“预处理+厌氧+好氧生化+沉淀+斜管沉淀+无阀滤池”工艺处理

后，出水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）工艺用水

标准，达到金风环保（沭阳）有限公司接管标准。

8.2.2.2蒸汽回收冷凝水影响分析



- 44 -

用于烘干工序的蒸汽用水量为 18600t/a，其中 15%蒸发损耗，回收冷凝水为

15810t/a，完全用于厂区绿化用水。

8.2.2.3生活污水影响分析

项目生活污水排放量为 4320t/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TP、动植

物油，污染物浓度分别为 COD350mg/L、SS200mg/L、NH3-N35mg/L、TP4mg/L、动

植物油 80mg/L。项目生活污水经“隔油池+化粪池”处理后达到接管标准，接入市政

管网，进入金风环保（沭阳）有限公司深度处理。

8.2.2.4接管可行性分析

金风环保（沭阳）有限公司厂址位于官西支渠东侧、沂南河南岸，赐富大道北面

的位置，一期废水设计处理能力 3万 m3/d，二期废水设计处理能力 4.9万 m3/d，共计

处理能力 7.9万 m3/d。目前金风环保（沭阳）有限公司一期、二期工程均已通过验收，

运行正常。

金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）采用“水解酸化+倒置

A2/O一体化氧化沟+深度处理”工艺，采用的改良倒置 A2/O工艺避免了传统的 A2/O

工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌

氧池前，来自二沉池的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧

段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进

入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4一级 A标准，最终排入沂南河。工艺流程

见图 8.2-2。

图 8.2-2 金风环保（沭阳）有限公司污水处理工艺流程图

本项目废水排放量为 806.4m3/d（241920m3/a），约占金风环保（沭阳）有限公司

设计处理能力的 1.02%。项目废水水质简单，水量较小，对金风环保（沭阳）有限公

司的冲击负荷影响小，且在其接管范围和接管能力之内。完全有能力接纳本项目产生



- 45 -

的废水。

8.2.2.5营运期水环境影响评价结论

项目废水主要为清洗废水、职工生活污水，其中清洗废水经“预处理+厌氧+好氧

生化+沉淀+斜管沉淀+无阀滤池”处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）工艺用水标准后，90%作为回用水进入循环系统作为清洗水，10%

接管进入市政管网，排放至金风环保（沭阳）有限公司集中处理。生活污水经厂区“隔

油池+化粪池”预处理后接管至金风环保（沭阳）有限公司集中处理。项目废水经金

风环保（沭阳）有限公司污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4一级 A标准后，尾水排入沂南河，对周围水体影响较小。

8.2.3营运期声环境影响分析

8.2.3.1声环境影响因素分析

技改项目噪声源主要来源于三厢分毛机、五厢分毛机、除尘机、脱水机等设备运

转产生的噪声，噪声值范围在 80~85dB（A）之间。

噪声治理的一般原则是从噪声产生、传播和受体的三大途径进行控制：

（1）从噪声源着手，对其进行有效的治理，以降低源强，减轻对外环境的影响。

如：采用低噪声设备、安装消声器等措施。

（2）从其传播途径着手，对其采取隔声、吸声、设置屏障、在厂区布置过程中

将高噪声设备尽可能设置在远离厂界和噪声敏感点的地方、设置绿化屏障等措施，以

阻碍、降低其对外环境的传播，从而达到保护受体的目的。

（3）从受体出发，采取必要的防噪声措施，以减轻噪声对受体的危害。

因此在本项目运营过程中通过采取厂房隔声、距离衰减、绿化降噪、优化厂区平

面布置、夜间不生产等措施从噪声源、传播途径、噪声受体三方面进行噪声控制。通

过采取以上措施，项目噪声衰减值可达 20dB(A)以上，经计算，厂界噪声可以满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，即昼间≤65dB(A)、夜

间≤55dB(A)。

8.2.3.2营运期声环境影响评价结论

本项目噪声源主要来源于三厢分毛机、五厢分毛机、除尘机、脱水机等设备运转

噪声。通过采取厂房隔声、距离衰减、绿化降噪、优化厂区平面布置、夜间不生产等

措施后，厂界噪声可以实现达标排放，对区域声环境质量的影响较小。

8.2.4营运期固体废物环境影响分析



- 46 -

本项目固体废物利用处置方式具体见表 8.2-9。

表 8.2-9 建设项目固体废物利用处置方式评价表

序号 固废名称 属性 产生工序 形态
主要

成分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码

产生

量(t/a)

1 生活垃圾 一般固废 职工生活 固 生活垃圾

《国家危险

废物名录》

（2016年）

- - - 18

2 废鸭毛片 一般固废 生产 固 鸭毛 - - - 1125

3 废羽绒 一般固废 生产 固 羽绒 - - - 150

4 不合格产品 一般固废 生产 固 羽绒 - - - 18

5 砂石 一般固废 生产 固 砂石 - - - 60

6 废水处理污泥 一般固废 废水处理 固 污泥 - - - 480

项目劳动定员 120人，年生产 300天，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·天计算，则年

生活垃圾产生量为 18t/a，由环卫部门清运处理。

项目生产固废包括废鸭毛片、废羽绒、不合格品、砂石，其中废鸭毛片 1125t/a、

废羽绒 150t/a、砂石 60t/a，检验打包产生的不合格品为产品的 1%，即 18t/a。废鸭毛